mensûh ayetler, muhkem ve müteşabih ayetler gibi bölümlere ayırmışlardır. Tefsir Usûlü

olarak adlandırılabilecek Kur’an İlimleri içerisinde değerlendirilen, önemli kabul edilen,

üzerinde tartışılan konulardan biri nâsih ve mensûh konusudur. Nâsih ve mensûh ayetler

hakkında önceki dönemlerde Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme (ö. 117 /735) en-Nâsih ve’l-

Mensûh fî kitâbillâh; Ebü’l-Kasım Hibetullah b. Selâme (ö. 410/1019) en-Nâsih ve’l-

Mensûh; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456 /1064) Kitabu'n-Nâsihi

ve'l-Mensûh; Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) en-Nâsih ve’l-Mensûh ve Ebû

Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir (ö. 429 /1037-38) en-Nâsih ve’l-Mensûh adlı eserleri

yazmışlardır.

Nâsih ve mensûh konusu ayetleri doğru anlamada çok önemli olduğu için günümüze

kadar nâsih ve mensûh ile ilgili eserler yazılmaktadır. Biz bu çalışmamızda nâsih ve

mensûh müelliflerinin nesh anlayışı hakkında açıklamalarda bulunacağız. Neshin

etmesidir.9

2- Önce gelmiş olan bir nassın hükmünü sonra gelen bir nass ile değiştirmektir.10

3- Mukaddes bir metnin ilgasıdır.11

4- Kâdî, el-Bakıllânî (ö. 403/1012), neshi hitap yönüyle ele alarak şöyle tarif eder:

“Önceki şer'î bir hükmün sonraki şer'î bir hitab ile kaldırılmasıdır.”12

5- Bir nassın hükmünü daha sonra gelen bir nas ile kaldırmaktır. Başka bir deyimle, şer’î

bir hükmün başka bir şer'î delil ile kaldırılmasıdır.13

zamanından sonra günümüze kadar nesh ilmi hakkında yazılan

eserlerin bazıları aşağıda tahlil edilecektir.

1.2.1. Nesh Konusunda Yazılan Bazı Matbu Eserler

Nesh konusunda yazılmış olan matbu kitaplardan bazıları şunlardır:

1) Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmail en-Nehhâs el-Murâdî el-Mısrî’nin (ö.

338/950), Kitabü'n-Nâsih ve'l-Mensûh fi’l- Kur’ani-l Kerîm adlı eseri. Bu kitap, nesh

ilminde bize ulaşan klasik eserlerinden biri olarak kabul edilir. Müellif bu kitabında nâsih

ve mensûh ayetleri ortaya koymuştur. Neshedildiği ve neshedilmediği iddia edilen

ayetleri zikretmiştir, ayette neshin bulunup bulunmadığını delilleriyle ortaya koymuştur.

Nehhâs’tan sonra nesh konusunda eserler yazan alimler Nehhâs’ın bu kitabından çok

sayıda nakiller yapmış ve ondan istifade etmişlerdir. Kitap (H.1387/1999) yılında

Mısır'da basılmıştır.

2) Ebü’l-Kâsım Hibetüllâh b. Selâme b. Nasr b. Ali el-Bağdâdî’nın (ö. 410 /1019), en-

Nâsih ve’l-Mensûḫ adlı eseri. Hibetullâh b. Selâme’nin müfessirler nezdinde ünlü yere

sahip olmasına rağmen, nesh meselelerini ele alırken İbn Hazm'ın yolunu bir izlediğini

görmekteyiz. O, kitabında kılıç ayetiyle 114 ayetin neshedildiğini belirtmiştir. Müellif,

içinde neshin bulunduğu iddia eden 65 surede geçen 234 ayeti zikretmiş, bunun delillerini

ve bunun üzerinde yapılan rivayetleri nadiren zikretmiş, rivayetleri verdiği yerlerde de

isnat zincirini zikretmemiştir. Müellif, kitabının sonunda ise en önemli kaynaklarını

zikretmiştir. Kitap (H. 1387) yılında Mısır'da basılmıştır.

3) Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî’nin (ö.

437/1045), el-Îzâh li-Nâsihi’l-Ḳurʾân ve Mensûhih adlı eseri. Mekkî b. Ebî Tâlib’in bu

eserinin önemi Nehhâs’ın kitabına benzer bir eser olmasıdır. Ancak Mekkî b. Ebî Tâlib

nesh konusuna yer verirken isnatları zikretmemiş, görüşleri sahiplerine nispet etmekle

yetinmiş, bazen kendi kanaatiyle görüşler arasında tercihte bulunmuştur.

tekrarı olup konuya yeni bir bakış açısı getirmedikleri için onları burada zikretmedik.

1.2.3. Nesh Konusundaki El Yazma Kitaplar

Kur'an-ı Kerim’deki nesh konusu ile ilgili el yazması pek çok kitap bulunmaktadır.

Bunlardan bazıları şunlardır:

1) Katade b. Diâme’nin (ö. 117-118/736) Allah'ın Kitabında Nâsih ve Mensûh adlı kitabı.

Hibetüllah b. Selâme, yazmış olduğu eserinde Katade’nin kitabından kaynak olarak çokça

istifade ettiğini zikretmiştir. Söz konusu kitabın bir bölümü Zahirîye Kütüphanesinde

(7899) numara ile bulunmaktadır.25

2) Abdulkâhir el-Bağdadî’nin (ö. 429/1037-1038) en-Nâsih ve'l Mensûh adlı kitabı.

Yetmiş sekiz varaklı bir eserdir. Arap Devletleri Birliği El Yazmaları Enstitüsü'nde (265)

numarayla mikrofilm üzerinde bir nüshası bulunmaktadır. H. 612 yılında el ile yazılan

kitaplardandır.26

3) Abdulkâhir el-Bağdadî'nin er-Rusûh fi'n-Nâsih ve'l-Mensûh adlı kitabı.

Berekat b. Hilal es-Saîdî’nin (ö. 520/ 1129) el-İcâz fi

nâsihi'l-Kur'an ve Mensûhih adlı kitabı. Bu kitab Mısır Kitabevi'ne bağlı Timurlu

kütüphanesin’de bulunmaktadır, sayfa sayısı 25dir.

5) İbnü'l-Bazi olarak bilinen Şerefeddin Abdurrahim el-Hemevî'nin (ö. 738/1338) Kitabü

Nâsihi’l-Kur’an adlı kitabı. Müellif kitabının mukaddimesinde kendisinin Kur'an'daki

nâsih ve mensûh bütün ayetleri topladığını söylemiştir. Bu eserin kırmızı mürekkeple

yazılmış, (5881) numarada bir nüshası Zahirîye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır.

6) Ali b. Şihab ed-Din Hassan b. Muhammed el-Hüseyni el-Hamdani’nin (ö. 786/ 1384)

Nâsihu'l-Kur’an ve Mensûhuh adlı kitabı. Bu eser Zahirîye Kütüphanesi'nde (4425)

numara altında bulunan kısa bir risaledir.

7) Ebi Abdirrahman el-Huseyin b. Muhammed (ö. 123/ 731) tarafından yazılan en-Nâsih

ve'l Mensûh fi'l- Kur'an adlı kitap. Bu kitap yaklaşık olarak yedinci yüzyılda yazılmıştır.

Arap Devletleri Birliği El Yazmaları Enstitüsü'nde (264) numarayla ve Mısır

Kitabevi'nde (1084) numarayla birer nüshası bulunmaktadır.27

Nâsih ve mensûh ayetler hakkında yazılan daha birçok el yazması kitap bulunmakla

birlikte burada bu kadarını zikretmeyi uygun gördük.

1.3. Bazı Nâsih-Mensûh Müelliflerinin Nesh Konusuna Yaklaşımları

Aşağıda Nehhâs’tan önce yaşamış olan bazı nâsih-mensûh müelliflerinin nesh konusuna

yaklaşımları hakkında kısaca açıklama vereceğiz.

1.3.1. Katâde b. Diâme es-Sedûsî

Katâde b. Diâme (ö. 117/735) Kur'an'da neshin varlığını kabul eden alimlerden olup, o,

yüce Rabbimiz’in Bakara suresindeki “Boşanan kadınlar kendi başlarına (evlenmeksizin)

üç âdet süresince beklerler.” ayetini Ahzâb suresinin 49. ayetinin neshettiğini açıklıyor.

Yani ilk dönemlerde eşi ile birleşmiş olsun olmasın boşanan kadının iddetinin üç âdet

ayetler üzerinde kendi sistematiği çerçevesinde tespit ettiği mensûh ayetleri ortaya

koymuştur.91 Dihlevî, sadece beş ayetin mensûh olduğuna dair kanaatini ifade etmiştir.92

Mükatil b. Süleyman’ın (ö.150/767) tefsirini inceleyip tahkik eden Abdullah Mahmut

Şehhate (ö. 1423/2002) çalışmasında Mükatil’e göre mensûh ayetlerin sayısını 48 olarak

belirtmiştir.93

İbnü'l-Cevzî (ö.597/1210) neshedildiği iddia edilen ayet sayısı 247 ayet demiştir. İbn

Hazm (ö.456/1064), nesih iddiasında bulunan ayetlerin sayısı 214 ayet; İbn Selame (ö.

410/1019), nesh iddia edilen ayetlerin sayısı 213 ayet; Echurî (ö.1043/1656) nesh olduğu

iddia edilen ayet sayısı 213 ayet demiştir. Mekki b. Ebi Talib (ö. 437/1050), nesh iddia

edilen ayetlerin sayısı 200 ayet; Nehhâs, nesh olduğu iddia edilen ayet sayısı 134 ayet;

Abdulkahir (ö.471/1078), nesh iddia edilen ayet sayısı 66 ayet; Muhammed Abdülazim

ez-Zürkanî (ö.1367/1948) nesh iddia edilen ayetlerin sayısı 22 ayet ve Süyuti (ö.

911/1505), nesh olduğu iddia edilen ayet sayısı 20 ayet olarak açıklamıştır.

Nesh konusunda en çok araştırma yapan Mustafa Zeyd çalışmasının sonunda mensûh

ayetlerin altı ayeti geçmemesi gerektiğine karar vermiştir.94

Ancak, bu zatların mensûh olduğunu söyledikleri ayetler farklıdır. Yani birinin mensûh

Nehhâs, Bekir b. Sehl ed-Dimyâtî (ö. 289/920)

ve Yahya b. Eyyûb b. Bâğdadî'den (ö.234/890) rivayet etmiştir. Nehhâs, bunlardan başka

el-Hasan b. Ğuleyb’den, Ahmed b. Emr b. Abdulhâlik’ten (ö. 292/922) ve Ahmed b. el-

Haccâc'dan (ö. 292/905) rivayet etmiştir. Buradan Nehhâs’ın hicrî üçüncü asrı idrak ettiği

anlaşılmaktadır.99

1.9.3. İlim Tahsili

Nehhâs'ın yaşadığı dönemde pek çok ilim adamının ilgi ve yönelimleri din ve dil

ilimlerine yönelik olduğundan Nehhâs da tabii olarak bu yöne yönelmiş, dolayısıyla dil

Nehhâs dil ve gramer ilmini Ebu İshak ez-Zeccâc’dan (ö.311/923), İbnü’l-Enbarî’den

(ö.328/940) Ahfeş es-Sağir’den (ö.292 /904) ve diğer âlimlerden öğrenmiştir.

Safadî (ö.696/1296) onun Bağdat’a giderek orada Müberrid’in (ö.285/898)

arkadaşlarından, Ahfeş’ten ve Ali b. Süleyman’dan (1134/1722) ilim öğrendiğini

söylemiştir. Remle’de Ubeydullah b. İbrahim’den (ö.650 /1254), Bağdat’ta Ebu’l-Kasim

Abdullah el-Begavî’den (ö.317 /929) ve Hüseyn b. Ömer b. Ebi’l-Ehvas’dan (ö.941 /300)

ve başka kişilerden ilim öğrenmiştir. Bağdat’ta Sibveyhî’nin el-Kitabı’nı Zeccâc’dan

okumuştur.100

el-Müzekker ve'l Müennes ve Islâhu'l-Mântık adlı eserleri vardır. H. 314/927 yılında vefat

etmiştir.104

3) Ahmed b. Muhammed b. Yezdiyar Rüstem

Tam adı, Ahmed b. Muhammed b. Yezdiyar b. Rüstem b. Yezdiyar Ebû Ca'fer et-

Taberî’dir. Bu kişi Bağdat'ta ikamet etmiş ve Ali b. Hamza el-Kisaî'nin (ö.189/802)

arkadaşı Nesir b. Yusuf (ö.240/853) ve Haşim b. Abdülaziz'den hadis rivayet etmiştir.

Nehhâs, H. 304 yılında ondan hadis öğrenmiştir. Ahmed b. Muhammed b. Yezdiyar

Rüstem, Bağdat'ta nahiv okutmada öncü olan kişilerdendir. Onun Gâribu'l-Kur’an, el-

Maksurû ve'l- Memdûd, el-Müzekkerü ve'l- Müennes, Suretü'l-hâmze, et-Tâsrif, en-Nehvi

isimli eserleri vardır. H. 310/923 yılında vefat etmiştir.105

4) Ebû Bekir Muhammed b. el-Kâsım b. Muhammed el-Enbârî

Ebû Bekir el-Enbârî, gramerci Muhammed b. el-Kâsım b. Beşar b. el-Enbârî’dir. Kufe

nahiv geleneğinin en bilgilisi olup dil bilgilerini ezbere bilen birisidir. O, mütevazı, zahit,

makam sahibi olmuştur.

Zübeydî'nin (ö.379/989) Nehhâs'ın öğrencisi Muhammed b. Yahya (ö.358/968) er-

Rabâhî'den naklettiği şu rivayet Nehhâs'ın ilmi konumunun yüksek olduğuna işaret

etmektedir: “Mısır krallarından biri, Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Velîd

(Vellâd) et-Temîmî (ö. 332/944) ile Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ı bir araya getirip münazara

yapmalarını ister. Nehhâs, Ebü'l-Abbâs'a " ُرَمَيْت" attım fiilinden " ُإفِْعلََوت" babı nasıl inşa

edersin? Deyince, Ebü'l-Abbâs ona: " ُأرمَييَْت" şeklinde söylerim demiş. Ebû Ca'fer en-

178 Süleyman Aykut, “Ebû Ca’fer en-Nehhâs’ın İ’râbu’l-Kur’an İsimli Eserinde Âli İmrân Suresinin